Từ những thế kỷ trước ông cha ta cũng đã nhận thức được tầm quan trọng chiến lược của hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa đối với nước ta. Năm Bính Thân, niên hiệu Minh Mạng thứ 17 (1836) Bộ Công dâng sớ lên tâu vua: "*Bản quốc hải cương Hoàng Sa xứ, tối thị hiểm yếu*"⁵. Sách Đại Nam nhất thống chí viết: "*Phía Đông có bãi cát nằm ngang (đảo Hoàng Sa) liền với biển xanh làm hào bao che*". Trong sách "*Hải Lục*" của Trung Quốc viết năm 1842 cũng nhận xét: "*Vạn lý Trường Sa gồm những bãi cát nổi trên biển dài mấy ngàn dặm, làm phen dậu bên ngoài của nước An Nam*".